™ — —— i ol 1, —— - E - - — = ——

- e - T ' E: —
= -y . = - - — e — LT

: = . USO E MANUTENZIOK:

E

CITROENADYANE4/DYANES

B




Dyane 6 (If-0f).
Dyane 4 (AYA2) :




B o a - - e R -
Y
.

3 - Dyane 6 (”'DE)“ *’
Dyane 4 (AA2)

!
Tl
i
i




SOMMARIO

GUIDA

Accessori per il confort
Portacenere, plafoniera, ripiano
posteriore 20

MANUTENZIONE

INFORMAZIONI VARIE

~ Apertura e bloccaggio Livelli: Liguido freni, olio 22 Rodaggio, revisione, garanzia,
Portiere, coperchi 2 Parte meccanica ed elettrica 24 guida e costi di esercizio 38
Posto di guida Carrozzeria 26 Rimorchio 29
Comandi e accessori 4 Abitacolo 28 Identificazione del veicolo 39
Strumentazione ] Viaggi all'estero 40
Foaiziupe di guida 3 Caratteristiche tecniche 42
Afﬂﬁgﬁ; ';re;tt;awsan, cinture INT EH\:\'E NTI
Antifurto, contatto, avwiamento, Anomalie segnalate da uno
o lartar 10 strumento di bordo ]
Guida Sostituzione diuna ruota 320
Niarce: freni 12 Regolazione dei proiettori 31
EEgI‘IE'ﬂ'ZiUHE g visibilita SDE’t!tUZ!GﬁE dl. una |E.I:I1F3d3 32
' Luci, indicatori, tergicristallo 14 Sostislohediuninshis &
Climatizzaziona Sostituzione drlella batteria 34
Aerazione, riscaldamenta, Sostituzione di una candela 35
disappannamento 16 Fh.mpamentu con la manovella 36
CarTor Traino del veicolo 36
Cappotta 18

Pag. 48: INDICE ALFABETICO 1

Sul dorsodella copertina: PROMEMORIA PER LA STAZIONE DI SERVIZIO E TABELLA DEI CONTROLLI PRIMA
DELLA PARTENZA




GUIDA

Apertura e bloceaggio
Fortiere, coperchi 2
FPosto di guida
Comandi e accessori 4
Strumentazione 6
Posizione di guida
Sedili. retrovisori. cinture 8
Avviamento
Antifurto, contatta, avviamenta;
starter 10
Guida
Maree, freni 12
Segnalazioni e visibilita
Luci, indicateri, tergicristalfo 14
Climatizzaziona
Aerazione, riscaldamento,
disappannamento 16
Tetto apribile 18
: Accessori per il confort
Portacenere, plafoniera,
npianc posteriore 20

Questo primo capitofo riassume le informazioni necessarie per poter guidare ls vettura ed usufruire al massimo di tutto
confort che essa pud offrire.

If testo riguardante la strumentazione & stato raggruppato all'inizio def libretto, a pag. 6, in modo che, in caseo di necessita, si
possa faciimente individuare I'ubicazione dei vari comandi e if significato di ciascuna spia.

Fonendosi al volante per la prima volta, si consiglia inoltre di consultare preventivaments la pagina 38,

e ——,— et | —




e e

APERTURA E BLOCCAGGIO:

Fig. 1-Chiavi
1-Antifurto-Contatto
2-Portiere ant. e portello
post.

Fig. 2-Portiere (dall’interno)
1-Apertura
2-Bloccaggio (portiere post.)

Chiavi (fig. 1)
La chiave pid grande, comanda il blocco Antifurto-Contatto-Avviamento™
{ved. pag. 10)
La chiave pitl piccola, comanda le serrature delle portiere anteriori e del portel-
lo post.
Siraccomanda df trascrivere | numerf delle chiavi nell'apposito spazio previsto
suf ibretto di “Manutenzicne e garanzia®™ alfegato. ]
Portiere
Dall"esterno
Apertura  : premere il pulsante
Bloccaggio : tramite I'apposita chiave (solo portiere ant.)
Dallinterno (fig. 2)
Apertura  : tirare la leva (rif. 1)
Bloccaggio : Abbassare la levetta (rif. 2) (so/o portiere post.)
Shloccaggio: sollevare la levetta (rif. 2] (solo portiere post.)

Portello post (fig. 3)
Apertura  : ruotare la maniglia esterna in senso antiorario. Sollevare il por-

tello fino all'inserimento dell’asta (rif. 1) in uno dei due scatti
scatti che permettono I'apertura minima (rif. 2) e massima
] {rif. 3]
Chiusura : sollevars leggermente il portello per disimpegnare lo scatto
premendo I'apposita levetta (rif. 4).
Bloccaggio : tramite la chiave delle portiere ant. Quando il portello & blocca-
ta, la maniglia deve ruotare in folle sul proprio perno.
Non viaggiare mai con il portello aperto o in appoggio sulf’asta di sostegno.




PORTIERE, COPERCHI

Coperchio vano motore (fig. 4 e 4 bis)

Apertura: tirare 'anallo di sbloccaggio (rif. 1) il coperchio si sollevera leg-
germente,
Inserire in seguito la mano sotto |a parte destra (senso di marcia) del
coperchio e premere la levetta di sicurezza (rif. 2), .
Per trattenere il coperchio in posizione aperta, disimpegnare |'asta
di sostegno fissata a destra (senso di marcia) del motore, quindi in-
serirne I'estremita nell'anello di gomma situato all’'estremita del co-
perchio vano motore.

Bocchettone di riempimento carburante

E situato nella parte superiore del parafango post, destro della vettura,
Il coperchio si toglie svitandolo.

Fig. 4-Apertura coperchio vang
maotore
1-Anello di sbloccaggio

Fig. 3-Portello posteriore
1-Asta di SOSTegNo
2-Scatto d'arresto apertura
minima
3-Scatto d'arresto  aperturs
massima
4-Levetta di shloccaggio

Fig.- 4 bis-Apertura Cop. vano
motore
2-Levetta di sicurezza







POSTO DI GUIDA: STRUMENTAZIONE

La strumentazione funziona solo a contatto inserito.
L ‘Wuminazione della stessa é comandata dall’accessione defle luci esterne.

1 Spia pressione olio motore (su Dyane 6)
Siaccende all'inserimento del contatto e deve spegnersi non appena il motore
gira.
Se rimane accesa a motore in moto oppure se si accende durante la marcia
fermare il motore per verificare il livello dell'clio ed effettuare |'eventuale
rabbocco (ved. pag. 22). -
Seil livello @ normale & la spia rimane comungue accesa, fermare nuovamente
il motore e rivolgersi presso un’Officina Autorizzata Citroen.

2Tachimetro
Le velocitd massime da non superare, contrassegnate da riferimenti rossi,
sono le seguenti:
Dyane 4: 25 Km/h in 1a - 47 Km/h in 2a - 80 Km/h in 3a
Dyane 6: 30 Km/h in 1a - 60 Km/h in 2a - 90 Km/h in 3a

3 Contachilometri

4 Indicatore livello carburante
Capacitad serbatoio: 25 litri

5 Indicatore di carica batteria
Con’il motore al regime di funzionamento, |a lancetta deve trovarsi nella zona
bianca. Se si spostasse sulle zone rosse, consultare al pill presto un'Officina
Autorizzata Citroen.
E passrbﬂe che con il motore al regime di funzionamento e i fari accesi, la
lancetta rimanga nella zona quadrettata bianca: 5|gn|f|ca che la batteria non &
sufficientemente carica.
Normalmente, viaggiande, il generatore di corrente deve ritornare decisa-
mente nella zona bianca. Se ci¢ non avviene, consultare un'Officina A.

Citroen.

Fig. 6-Posto di guida
Strumentazione

_—-———-__ﬁ







B POSIZIONE DI GUIDA:

Sedile anteriore unico (fig 7)

Sollevare la leva (fig. 1) per poter effettuare la regolazione longitudinale del

sedile (ampiezza di regolazione: 7 scatti).

Per togliere il sedile ant. togliere la copiglia di sicurezza quindi spingere il sedile

indietro a fondo mantenendo la leva sollevata (rif. 1).

Sedili anteriori separati (fig. 8) (suv afcune versionf]

Regolazione longitudinale: sollevare la leva (rif. 1) per poter ottenere lo scorri-
mento.

Smontaggio sedile : procedere come indicato per il sedile anteriore
unico.

Fig. 7-Regolazione sedile ant. unico
1-Leva di sbloccaggio

Sedile posteriore (fig. 9)
Per toglierlo, si procede come segue:
- Shloceare il sedile ruotando di 180° I'apposita manetta verso |'interno  deal
- veicolo (rif. 1).
- Ribaltare il sedile in avanti per poter disimpegnare i piedini di fissaggio sul
pavimento.

Sedile posteriore ribaltabile (fig. 10 e 11) (sualcune versioni)
Atteaverso i portelio posteriore:

- sbloccare la chiavetta (rif. 1)

- togliere il chiavistello (rif. 2) tirando verso destra, quindi ripiegare lo schiena-

Fig. B-Regolazione sedili  ant. le sul sedile.
separati (su alcune versioni) Daffinterno. dg.f velicolo: - : ; 2 i ; -
1-Leva di sbloccaggio - fissare lo schienale al sedile tramite la cinghia (rif. 3) e il bottone a pressione
(rif. 4).

- ribaltare il piedino di sostegno (rif. §) di un quarto di giro in avanti
- ribaltare I'insieme sedile-schienale contro lo schienale dei sedili o del sedile
ant.

/ : Fig. 9-Smontaggio sedile post. /

i - 1-Chiavetta di sbloccaggio
o i il ak - post.




SEDILI, RETROVISORI, CINTURE DI SICUREZZA,

Retrovisori
Su tutte le versioni sono montati un retrovisore interno e un retrovisore
esterno lato conducente.

Posizione di guida

Regolare la posizione longitudinale del sedile o dei sedilf ant. in funzione dei

comandi.

Orientare il retrovisore secondo la posizione di guida adottata.

Agganciare fe eventuali cinture df sicurezza regolandone la funghezza,

Cinture di sicurezza (fig. 12)

Sia le nostre prove che le statistiche mondiali dimostrano efficacia delle cin-

ture di sicurezza., La Citroen invita quindi a farne uso, badando alla loro

corretta regolazione.

Chiusura  : Fare penetrare I'estremitd della fibbia a levetta, nella fibbia
semplice dello stesso colore.

Apertura  : sollevare la levetta.

Regolazione: la fibbia della cintura di sicurezza deve trovarsi all'altezza dei
fianchi, a lato del busto, con la bandoliera in posizione diagonale
sul busto stesso,

Regolare la lunghezza della cinghia corta®{lato interno del veico-
lo}) facendo scorrere la cinghia stessa all'interno della fibbia: la
cintura dovra aderire al corpo senza serrarlo eccessivamente,

CQueste cinture non sono previste per bambini al disotto dei sei anni e ognuna

di esse dovrd essere impiegata da una sola persona.

Durante |'uso, le cinghie non dovranno attorcigliarsi, n& sfregare su spigoli vi-

vi, onde evitare un'usura precoce con conseguente pericolo di rottura,

Quando una cintura non viene impiegata, essa dovra essere appesa al punto di

attacco superiore sul montante centrale, introducendo la relativa fibbia a

levetta, nella fibbia semplice situata sotto I'attacco stesso; per il successivo

sganciamento, & sufficiente sollevare la levetta. Sostituire le cinture ogni
gualvalta esse abbiano subito sollecitazioni consequenti ad un urto facendo
verificare nel contempo i punti di attacco.

Le Officine Autorizzate Citroen sono a Vostra disposizione per effettuare il

montaggio delle cinture ai posti posteriori.

Fig. 10-Sedile post. ribaltabile (su
alcune versioni)
1-Chiavetta di shloccaggio
2-Chiavistello di bloccaggio
4-Bottone a pressiona

&

Fig. 11-Sedile post. ribaltabile
[su alcune versionil
3-Cinghia
&5-Piedino

Fig. 12-Cintura di sicurezza
1-Apertura




10 : | AVVIAMENTO:

Blocco antifurto e avviamento (fig. 13)
Il bloceo & situato sotto il plantone sterzo, a sinistra:
Ruotando la chiave in senso orario, le posizioni successive sono le sequentl:
1 - Antifurto (sterzo bloccato)
2 - Garage (sterzo libero)
3 - Contatto
4 - Avviamento
Per passare dalla posizione "'antifurto” alla posizione “garage’ pud rendersi
neccessario manovrare leggermente il volante ruotando la chiave.
Per passare dalla posizione “garage” alla posizione “antifurto’ &
indispensabile ruotare la chiave tirandola.
Per togliere la chiave, tirarla leggermente avvicinandosi alla posizione scelta
{“"antifurto™ o "'garage’).

Fig. 13-Blocco antifurto e Mon togliere mai la chiave prima dell'arresto completo del veicolo.
avviamento =
1-Posizione "antifurte’ Comandeo starter (fig. 14-rif. 2}
2-Posizione "garage"’ Impiegarlo solo guando il motore & freddo.
3-Contatto Ved. impiego al capitolo seguente (avviamento).
4-Avviamento Avviamento con la manovella: ved. pag. 36.

* |
|

i

Fig. 13 bis-Avviamento
1-Bloceo antifurto- . |
avviamento i

WW_%_A




ANTIFURTO, CONTATTO, AVVIAMENTO

1

Prima dell’avviamento

Unrapidosguardo alla tabella dei " Controlli prima della partenza®, situata sul dorso della coperting, pud evitare qualche dimenticanza,

Avviamento {non fare girare il motore in un locale chiuso).

Dopo una sosta profungata con temperature maolto basse, fare girare preventivamente il motore con la manovella d'avwamento, senza inserire né if
comtatto, né lo starter, Accertarsi che fa leva del cambio sig in folfe e che if freno di soceorso sia serrato.
fiuotare fa chiave fino alf‘arresto: i contatto @ fnseritos sulla Dyane 6, Ja spia dells pressione olfo motore deve accendersi,

DYANMNE 4
Se il motore & freddo: :
—WNon toccare i pedale delf'acceleratore,
— Tirare if comandy startor & fondo.
—Azionare if motorine davwiamente finché i motore girs.
Appena if motare si & avvisto, abbandenare | comandi fguelo deffo
starter sf pone automaticamente in posizions intermedia),
L asciare girare il motore par quaiche istante in folle senza “imbaliar-
fo’
Se il motore &'caldo:
—MNan toceare jf comando startar.
—Fremere a fondo if pedale dellaceeleratore & mantenerio e,
—Azionare il motorino d'avwiamentoe e, non appena i motore gira
abbandonare l'acceleratore.
-

DYAMNE 6

Se il motore & freddo:

— Proviere @ fondo i pedale dell’acceleratore due volte o EEGUItD
quindi abbandonario.

— Tirare a fondo If comando starter, senza trattenerlo.

— Azionare il motoring davwiamento finchs i motare i,

—Lasciare girare if motore per qualche min wio, senza “fmbafarfo™

Cuando la temperatura & inferiore a — 59 C:

— Tirare a fondo i comando starter @ mantenardo tirato.

—Azionare i motering d'awiamento fnché il motore iFi,

—Abbandonare i comande starter e lasciarlo ritornare in pasizione
intermadia.

—Lasciare scaldare § matore per qualche minuto senza “imbaliaro™.

Se il motore & caldo:

—FPremere a fondo # pedale dell’acealeratore e mantenerfo premuto
firche if motore non é avviato,

—Azionare i motaring d'avviamento.

—Abbandonare progressivamente ['scceleratore. Se i motore non s
avvia afla prima soffecitazione, non abbandonare comungue il
pedale dell‘acceleratore: aspettare qualche secando, guindi ipetare
fa manovra,

In montagna dopo una breve sosta;
—Azionare i motorine o ‘avwiamento senza premere Maceelerators.,

—Quando ¥ motare é avviato, accelerare progressivamente per non “soffocarfo”,
— 8e if motare non si awia, tirare if comanda starter in posizione intermedia.

Per innestare la prima

Ridurre, se necessario, la velocita del motore respingendo progressivamente lo starter.

Dopo alcuni istanti di viaggio, respingere il comando starter,
Sulla Dyane & la spia pressione olio motore dev'eszera Epenta.




12 ! - GUIDA:

Comando cambio (fig. 14)

La posizione delle varie marce & contrassegnata su un settore schematico si-
. T 1 tuato sul supporto piantone sterzo, a destra.

| Per innestare la retromarcia, aspettare l'arresto completo del veicolo.
Durante lo stazfonamento, non dirmenticare o porre la feva def cambio in folfe.
i passaggio ad un rapporto superiore deve avvenire non oftre if punto in cui la
fancetta def tachimetro raggiunge # riferimento rosso corrispondente affa
marcia fnnestata.

Frizione centrifuga (suv alcune versiont) r !

Essa assicura automaticamente:

- [l disinnesto non appena il regime motore scende al disotto di un certo limite

prestabilito.

-il reinnesto progressivo quando il regime motore oltrepassa il suddetto limite.

Cuesto-tipo di frizione permette:

-Di fermare il veicolo senza effettuare la manowvra di disinnesto frizione pur con
una marcia innestata e di ripartire in seguito premendo semplicemente
I'aceeleratore (a condizione tuttavia di trovarsi in 1a o in 2a).

Di seguire il ritmo della circolazione, per lento che sia, senza dover
manovrare il cambio e |a frizione (sempre a condizione di aver innestate la 1a
o la 2a).

- Di effettuare le partenze in salita senza toceare la frizione (a condizione che !
la pendenza sia inferiore al 10% e che il veicolo non sia nella condizione di |
massimo carico).

A partire da 1000 giri/min circa, la frizione si comporta come una frizione

classica, per cui, sia durante la marcia che gquando il motore gira con lo starter

inserito, i cambi di marcia dovranno essere effettuati, come solitamente,
premendo il pedale della frizione.

In discesa, un rallentamente notevole pud provocare il disinnesto della

frizione; premere immediatamente il pedale defla frizione dare un leggero
: : colpo di acceleratore, guindi reinnestare fa frizione abbandonando progressi-

Fig. 14-Leva del Cambio vamente il pedale of comando, prima che la vettura abbia acguistato

PM-Folle ; < pgi
AR-Ratromarcia veloeita in folle.




MARCE, FRENI 13

Freno di soccorso e stazionamento ({fig. 15 e 16)

Per serrarlo : tirare la maniglia (rif. 1).

Per allentarlo: tirare leggermente la maniglia, premere il pulsante (rif. 2)quindi
respingere a fondo la maniglia mantenendo premuto il pulsante

stesso.
Dispositivo df sicurezza
Innesto : tirare il pulsante (rif. 2} e ruotarlo di 1/4 di giro (a destra o a si-

nistra) finché il nottolino (rif. 3), inizialmente libero, si inserisca
nella tacca di bloccaggio (rif. 4).

Disinnesto * : tirare il pulsate (rif. 2) e ruotarlo finché il nottolino (rif. 3) si in-
serisca nella tacca di sblocco (rif. 5).

Fig. 15-Freno di =occorso (posiz.
libera)
1-Maniglia
2-Pulsante di sicurezza
- 3-Nottolino di bloccaggio
4-Tacca di bloccaggio
" S5-Tacca di shlocco

O
o

Fig. 16-Freno di soccorso (sicurezza
innestata)




scaricato GRATUITAMENTE
Da www.iw1axr.eu/auto.htm

Questo documento e stato

Questo documento é stato
scaricato GRATUITAMENTE
Da www.iw1axr.eu/auto.htm

wjy-olne/na‘ixeLmi-mmm eqg

JININWVLINLYHD ojedlieds
o}]e]s @ OjuUaWINI0p 0jsanP

0]1b]S 9 ojuawWwinoop olsang)

wjy-oine/na‘ixe Lmi-mmm eqg
JINJNWVLINLVHYD ojedLieds



14

SEGNALAZIONE E VISIBILITA":

\

Fig. 17-Comandi di segnalaziona
1-Indic. di direz. destri
2-Indic. di direz. sinistri

Fig. 18-1-Tergicristallo
2-Lavacristallo

Comando indicatori di direzione (fig. 17)

Indicatori di destra: spingere la levetta verso l'alto.

Indicateri di-sinista: spingere la levetta verso il basso.

Un ripetitore acustico segnala il corretto funzionamento degli indicatori; se
esso non funziona, fare verificare gli indicatori di direzione (ved. pag. 33).
Comando tergicristallo (fig. 18)

Avviamento : ruotare il comando in senso orario

Arresto . ruotare in senso inverso; le spazzole si immobilizzeranno auto-
maticamente in posizione di fine corsa.

Comando lavacristallo (fig. 18) _
Azionamento: premere con il piede I'apposito “pulsante”.




LUCI, SEGNALATORI, TERGICRISTALLO, LAVACRISTALLO

15

Comando luci e segnalatore acustico (fig. 19)

Luei spente : le luci sono spente quande il lato del pomello contras-
segnato da uno "'0" si trova di fronte al conducente.
Luci of posizione ! ruotare il pomello in avanti di uno scatto (rif. V).
Abbagfianti . ruotare il pomello in avanti di uno scatto (rif. "R").
Anabbaglianti : partendo dalle posizioni "luci di posizione” o "abba-

glianti'® spingere la levetta in avanti.
Segnalatore acustico: premere il pomello nel senso della freccia (rif. 1).

Fig. 19- Comando ludi e
segnalatore acustico
1-Segnalatore acustico




16 CLIMATIZZAZIONE:

Aeratori laterali (solo aria frescal (fig. 20)

Azionamento : allontanare le due levette (rif. 1 e 2) fino ad ottenere I'erogazio
i ne di aria desiderata.
Arresto s avvicinare nuovamente le due levette.
Orientamento; manovrare simultaneamente le due levette verso l'alto o il

basso della griglia. b
Cristalli delle portiere ant. (fig. 21) i
Apertura s sbloccare i cristalli ruotando il bottone zigrinato (rif. 1) in senso -
orario; fare scorrere uno qualsiasi dei due cristalli tramite gli L
appositi appigli (rif. 2 e 3).
Chiusura : spingere a fondo i cristalli e blocearli ruotando il bottone zigri-

nato (rif. 1) in senso orario.
Bocchette del parabrezza e del pavimento (solo aria calda) (fig. 22)
Azionamento : spostare la manetta (rif. 1) verso destra, in misura maggiore o
minore secondo |'erogazione desiderata.
Fig. 20-Comandi aeratori laterali Arresto - spingere a fondo verso sinitra.
1-2-Levette di ammissione

Fig. 21-Cristalli portiere
1-Bottone di bloccaggio
2-3-Appiglh di scormmento




AERAZIONE, RISCALDAMENTO, DISAPPANNAMENTO

Ripartizione aria (solo aria calda) (fig. 22)
Azionamento manetta (rif. 2):
- verso [alto . aria orientata verso il parabrezza
- verso if basso : aria orientata verso il pavimento
- posizione intermedia; aria ripartita fra pavimento e parabrezza

Mascherina della calandra (fig. 23)

La mascherina deve essere applicata quando la temperatura esterna scende al

disotto di + 10° C. ;

Procedere come segue:

- Inserire i ganci (rif. 1 e 2) negli alloggiamenti situati sul listello di modanatura
della calandra.

- Procedere in modo identico per il gancio (rif. 3) situato nella parte jnferiore
della mascherina e per quelli situati sul lato OppOSto.

Quandoe la temperatura esterna oltrepassaj + 15°C, la mascherina dev'essers

tolta .

Fig. 22-Comandi climatizzazione
1-Erogazione aria calda
2-Ripartizione parabrezza-
pavimento

A

Fig. 23-Applicazione della masche-
rina ¥
1-2-Ganci superiori
3-Gancio inferiore




APERTURA

Fig. 24-Apertura della cappotta
1-Levetta di bloccaggio
2-Gancio di ritegno

Fig. 25-Apertura della cappotta
1-Traversa centrale
2-Cinghia di fissaggio
3-Bottone a pressicne

La cappotta pud assumere due posizioni:
1 Semiapertura:

gj effettua dall’interno dell’abitacolo, a veicolo fermo (non effettuare questa

operazione durante la marcia).

- Tirare le levette (fig. 24-rif. 1) per disimpegnare gli anelli dai ganci di
ritegno (rif. 2.

- Sollevare leggermente la parte anteriore della cappotta per poterla liberare
completamente.

- Ribaltare la cappotta con una spinta decisa cercando di porre le mani il pit
vicino possibile alla traversa centrale. |l telaietto pieghevole si sposterd da
solo in posizione ripiegata (fig. 25].

- Fissare il telaietto sulla traversa centrale (fig. 26-rif. 1) tramite la cinghia
(rif. 2) e il bottone pressione (rif. 3.

- Ricollocare le levette (fig. 26-rif. 1) e gli anelli (rif. 2) in posizione chiusa.

Fig. 26-Apertura della cappotta
1-Leva di sbloccangio
2-Cinghia di ritegno

p




CAPPOTTA : 19

2 Apertura totale:

5i effettua dall’esterno del veicolo, dopo aver aperto la parte anteriore.

- Disimpegnare dal telaietto mobile gli attacchi della cappotta (fig. 27 -
- rif. 1 e 2) e ribaltare in avanti il telaietto cosi liberato.

- Aprire i bottoni a pressione situati alle estremita superiori esterne dei mon-
tanti centrali, quindi avvelgere la cappotta fino all’altezza del portello
posteriora.

- Liberare le staffe (fig. 28 - rif. 1) dai rispettivi attacchi (rif. 2) e fissare la
cappotta avvolta, tramite le staffe e i bottoni a pressione (fig. 29 - rif. 1).

- Immobilizzare il telaietto pieghevole fissandolo tramite le levette (fig. 24 -
= rif. 1l.

Non lasciare asciugare la cappotta in posizione avvolta.

Fig. 27-Apertura totale della cap-
potta
1-2-Attacchi cappotta

Fig. 28-Apertura totale della cap-
Fig. 28-Apertura totale della potta

cappotta 1-Staffa di attacco
1-Staffa di attaceo 2-Bottone a pressione




20

ACCESSORI PER IL CONFORT

Fig. 30-Ripiano post. amovibila
l2u alcune versioni)
1-2-Profilati di sostegno
5-Passaggio asta sostegno

Fig. 31-Ripiano post. amovibile
(su alcune versioni)
3-4-Anelli di sbloccaggio

Portacenere

E'zituato sul cruscotto, sopra la leva di comando del cambio.

Apertura : sollevare il coperchio.

Svuotamento: premere la linguetta per poter disimpegnare il corpo
portacenere. :

Plafoniera

E’ situato alla sommita del montante centrale, lato conducente, ed & munita di
interrutore.

Ripiano posteriore amovibile (sv alcune versionil(fig. 30 e 31)

Questo ripiano & fissato da due stanghette su profilati di sostegno (rif- 1 e 2).
Per togliere il ripiano, tirare gli anelli di sbloccaggio (rif. 3 e 4) e farlo scivolare
ribaltandolo contro lo schienale del sedile posteriore (tessuto su tessuta).
Badare di posizionare la tacca (rif. B) dal fato asta of sostegno porteflo.

Pianale post. amovihile (su alcune versioni)(fig. 32)

Tirare la cinghia destra & sinistra (rif. 1) facendole aderire al passaggio ruota.
Liberare i ganci (rif. 2) situati ai lati dell"abitacolo.

Togliere il pianale impiegando i forl di appiglio appositamente previsti (rif. 3).

Fig. 32-Ripiano post. amovibile
(su alcune wversioni)
1-Cinghie di sbloccaggio
2-Ganci di fissaggio
3-Fori di appiglio




MANUTENZIONE

Livelli: Liguido freny, afio 22
Farte meccanica ed elettrica 24
Carrozzeria 26
Abitacolo 28

Questo capitolo riguarda le piccole manutenzioni indispensabili: verifica dei fivelli, controflo preumatics, lavaggio della carroz-
Zaria. :

Le altre manutenzioni quali ingrassaggio, sostituzione olio motore e cambio, registrazioni varie, che la rete Citroen Vi assicura
con competenza atiraverse le sue officine specializzare, sono elencate nel fibretto of “Manutenzione e garanzia’ allegato.




22 ' LIVELLI: VERIFICHE E RABBOCCHI

Astina di misurazione olio motora

- |l livello, che deve essere situato fra le due estremita della tacea, dovra essere
controllato periodicamente, in particolare prima di intraprendere un lungo
viaggio.

- La verifica dev'essere effettuata con la vettura in posizione orizzontale 2 il _
motore fermo da almeno dieci minuti. 4

- Peri rabbocehi, badare che il livello non oltrepassi I'estremita superiore della
tacca sull‘astina di misurazione. La distanza fra le due estremita della tacea
corrispondente a circa 0,5 litri.

P ———

Bocchettone di riempimento

In ogni stagione, impiegare olio TOTAL Altigrade GT 20 W/40 o GTS 20
W/B0. Per i paesi freddi (temperature spesso inferiori a - 10° C), impiegare olio
TOTAL GT o GTS 10 W/30.

Non aggiungere mai prodotti addithv e non dimenticare df rchiudere
accuratamente if bocchettone df riempimenta.

Lavacristallo
Completare il livello con acqua pulita alla quale si potrd aggiungere una
pastiglia tipo ""Stop-Clair”’ in ogni stagione & "'Stop-Gel™ in invarno.

Batteria

Verificare periodicamente il livello, soprattutto in estate.

Esso dovra superare |a sormmita delle piastre da 1 a 2 cm. in ciascuno dei sei
elementi,

Completare con acqua distillata. Mon aggiungere acido. Durante if rabbocco

non avvicinare fiamme alla batterfa. 1.

Serbatoio liquido freni M
E' situato sotto la ruota di scorta (ved. fig. 33 - rif. B} n
Il livello del liquido, visibile in trasparenza, non dovré mai trovarsi al disotto del
riferimento ‘‘Danger'’. Se si dovesse notare un brusco abbassamento di I
livello, consultare immediatamente un'Officina Autarizzata Citroen.

Per completare il livello, impiegare esclusivamente liguido speciale per freni \
TOTAL. |

| A e R e R SRR = - |




Fig. 33-Livelli
1-Astina di controllo livello
alic motore
2-Bocchettone di riempimen-
to olio motore
3-5Sarbatoio lavacristallo
4-Batteria |
B=-Serbatoio liguido freni |
isotto la ruata di scorta)




24

MANUTENZIONE:

Fig. 34-Permuta dei pneumatici

Manutenzioni periodiche

Le operazioni relative sono riportate sul libretto *"Manutenzione e Garanzia"™
allegato. Si raccomanda di rispettare le frequenze indicate e si ricorda inoltre
che fa Citroen preconfzza esclusivamente [ lubrificanti TOTAL. Evitare qual-
siasi miscela od esperimento, soprattutto NMaggiunta of un qualsiasi prodotto
gdditive perche cio potrebbe esporre il motore a gravi rischi.

Mon ingrassare mai, sia la boccola di articolazione situata nel vano motore, sul
terminale della leva di comando cambio, sia I'asta di comando della leva
stessa.

Pneumatici*

Montaggio di serie: 125 - 15 X

Montaggi autorizzati: 135 -.15 X - 135 - 15 ZX - 135 - 15 XAS

Pressioni: ant. 1,4 - post. 1,8 - scorta 2

Queste pressioni sono valide per percorsi stradali e AUTOSTRADALI, sia a
veicolo vuoto che a pieno carico e indipendentemente dalla velocita.

Man dimenticare di ristabilire la pressione della ruota di scorta il pil presto
possibile dopo I'impiego. E' necessario controllare la pressione dei pneumatici
almeno una volta al mese e comungue prima di iniziare un lungo viaggio
perché cid condiziona in misura notevole la sicurezza.

La corretta pressione ha inoltre un'importanza rilevante per la durata
dei pneumatici. Il controllo dev'essere effettuato a freddo, prima che |
pneumatici abbiano subito I'effetto di riscaldamento dovuto ad un percorso su
strada. In guesto caso in effetti, I'aumento di pressione pud raggiungere 0.5
Kg/cm2 per una vettura carica che abbia viaggiato a grande velocita,

| pneumatici XAS recano su un fianco la scritta “'c6té extérieur de |la voiture’’
(lato esterno del veicolo). In caso di riparazione, & essenziale che il pneumatico
venga rimontato sulla ruota rispettando la suddetta indicazione.

Badare all’equilibratura delle ruote: farla verificare soprattutto l:lopr;: ung
foratura. La permuta in diagonale delle ruote permette di uniformare 'usura
sui cinque pneumatici; essa dovrd quindi esere abbastanza frequente, in modo
da evitare una notevole asimmetria di usura fra | pneumatici.

Uniformarsi allo schema riportato a lato, il quale prevede anche la permuta pe-
rindica della ruota di scorta. In seguito, ristabilire le pressioni normali.

Il procedimento di sostituzione ruocta & illustrato a pag. 30.

* Impiegare esclusivamente { pneumnaticl indicati

|l G




PARTI MECCANICA ED ELETTRICA

Riferimenti df usura pneumatici

Sono situati ad intervalli regolari sul battistrada e sono caratterizzati dalla can-
cellazione delle scolpiture, nettamente localizzata, quande il pneumatico ha
raggiunto un determinato grado di usura (fig. 34 bis).

In questo caso il pneumatico dev'essere immediatamente sostituito.

Manutenzione della batteria

Verificare la pulizia dei morsetti; se questi presentano tracce di ossidazione al-
lentarli, pulirli & immergere le rondelle di feltro isolante in olio di vaselina
neutro.

Se la vettura rimane inutilizzata per lungo tempo, fare ricaricare la batteria
ogni mese,

In inverno, una corretta carica della batteria protegge la stessa contro il gelo:
una batteria normalmente carica (densita 1,25a 1,27) resiste a - 50° C, mentre
una batteria scarica (densitad 1,07 a 1,08} pud "scoppiare’ a - 5° C.

Noh staccare § morsetti con il motore in moto.

Non ricaricare fa batteria senza prima avere staccato i due morsetti,

Manutenzione filtro aria
Le prescrizioni per la pulizia sono riportate sul filtro stesso.

R
[ER RS

Fig. 34 bis-Riferimenti di
usura pneumatici
1-Zone di riferimento




MANUTENZIONE:

Lavaggio e manutenzione della carrozzeria

La manutenzione della carrozzeria dev'essere effettuata regolarmente,
soprattutto in inverno, & non dovréd riguardare solamente la vernice g le
modanature ma anche il sottoscocca: rivolgersi presso un’Officina
Autorizzata Citroen.

MNon asciugare la carrozzeria a secco per evitare di rigare la vermice.

La benzina, la trielina e I'alcool sono pericolosi sia per la vernice che per i pezzi
in "'plexiglas’’, come i diffusori delle luci. Non impiegare inoltre dei detergenti
troppo attivi.

Per la buona conservazione della vernice sono necessari frequenti lavaggi, ma
& tuttavia indispensabile prendere alcune precauzioni che indichiamo qui di
seguito.

Il lavaggio non deve essere effettuato .in pieno sole e neanche con
temnperature molto basse. Se la vettura & rimasta per lungo tempo esposta al
sole oppure se dopo un lungo viaggio il coperchio vano motore & ancora
caldo, & necessario aspettare che le superfici si siano raffreddate. La
carrozzeria dev’essere bagnata abbondantemente, sia con una spugna soffice,
senza premere e risciacquando frequentemente, sia con un leggero getto
d'acqua.

Se si impiega uno shampoo si dovra poi risciacquare abbondantemente.
Asciugare con una pelle di daino pulita, bagnata e strizzata di frequents,
badando di non lasciare macchie di acqua sulla vernice.

Se si riparte subito dopo il lavaggio dare qualche colpo di freno per eliminare
Ifumiditd dalle guarniture.

Pulizia dei cristalli
| cristalli possono essere puliti con alcool oppure con un apposito pradotto del
commercio.

| prodotti a base di siliconi sono sconsigliati.

Ribaltare le spazzole del tergicristallo e pulirle con acqua saponata senza pre-
mere I'estremita del labbro.




CARROZZERIA

27

Modanature metalliche esterne

E’ sufficiente un lavaggio con acqua saponata oppure acqua e detersivo tipo
teepol {10 0 15 em3 per litro, preceduto e seguito da risciacquatura a getto. |
coprimozzi soprattutto devono essere lavati molto speso, dato che il fango,
col tempo, potrebbe provocare un alteramento delle superfici che
richiederebbe una nuova lucidatura. Per conservare la brillantezza del metallo,
dopo averlo asciugato con la pelle di daino, si consiglia di spalmarvi un
prodotto di protezione tipo “Abel polish chrome".

Macchie di catrame sulla carrozzeria

E’ indispensabile toglierle il pid presto possibile.

Non strofinare, non impiegare benzina o smacchiatori per tessuti ma bensi un
prodotto speciale del commercio (es. "' Antigoudron Abel’’],

Lucidatura della vemnice

Si raccomanda di effettuare una lucidatura alla fine dellinverno. La
carrozzeria dovrd essere perfettamente pulita e asciutta.

Utilizzare solamente prodotti moderatamente abrasivi, tipo acqua per lucidare
les. "Lavabel”) uniformandosi alle norme duso del fabbricante.

Riferimenti vernice

| riferimenti della vernice del veicolo sono riportati su una medaglietta (ved.
fig. 35) situata nel vano del motore, sulla paratia di separazione, vicino al
condotto di aerazione destro.

AC 087

Fig. 35-Riferimenti vemica




28 MANUTENZIONE: ABITACOLO

Pulizia dei rivestimenti

Litilizzare saponi leggeri, non caustici, tipo sapone da bagno.

Rivestimenti in tessuto:

Spazzolarli oppure, preferibilmente, impiegare |"aspirapolvere.

In caso di sporcizia generale, impiegare smacchiatoti a secco del commercio
deD aver EpD"u’EI'EtD accurataments.

Rivestimenti in tessuto plastificata:

Pulirli con un prodotto tipo ""Spic" oppure con un poco di acqua saponata;
risciacquare accuratamente quindi asciugare con uno straccio asciutto,

Si sconsigliano i prodotti lucidanti.

Macchie isolate sui rivestimenti

Le macchie sui rivestimenti in tessuto plastificato possono essere tolte con
acqua saponata oppure con acqua contenente un detergente tipo “Teepol'.
Se non scompaiona in questo modo, impiegare alcool a 30 {alcool denatura-
to del commerciol oppure benzina E lsenza piombol.

Servirsi di tamponi ben strizzati e strofinare con tocchi leggeri. | suiventl tipo
acetone, triglina.... sono sconsigliati.

Esistono smacchiamri complessi contenenti terre assorbenti | quali,
. correttamente impiegati, presentano il vantaggio di non lasciare alone {es.
K2R).

Cinture di sicurezza

Pulifle con acqua saponata oppure- addizionata con un detergente tipo
"Teepol” badando che esso non penetri nelle parti metalliche. Togliere le
macchie importanti con alcool a 90° lalcool denaturato del commaercio) oppu-

re benzina C.

Mon tingere le cinghie perché cid potrebbe provocare una diminuzione di resi-
stenza delle stesse, f
Quadranti del cruscotto

Impiegare solo acqua saponata oppure un detergente del commercio diluito
escludendo qualsiasi altro prodotto.

Volante

Pulirlo con acgua saponata oppure con acqua contenente un detergente tipo |
“"Teepol”. |
Mon impiegare comungue solventi tipo alcool, benzina C o trielina.

%ﬁ




| | INTERVENTI

Sostituzione di una ruota
Regalazione dei proiettori
Sostituzione di una lampada
Sostituzione di un fusibile
Sostituzione della batteria
Sostituzione di una candela
Avviamento conla manovella
Traino del veicolo

SeaErELy

}
-

In caso di interventi quali forature, sostituzione candele ecc. riportarsi al presente capitolo.
Se si tratta invece di una anomalia segnalata dalla strumentazione di bordo, consultare la pagina 6.

. . 4




INTERVENTI: SOSTITUZIONE DI UNA RUOTA

Fig. 36-Sostituzione di una ruota
anteriore
1-Braccio di sollevamento
2-Supporto
3-\ite di comando

Fig. 37-Sostituzione di una ruata
posterione

Attrezzatura

La ruota di scorta e il martinetto sono situati, secondo le versioni, nel vano
motore o nel bagagliaio.

La manovella & fissata sulla parte inferiore della paratia di separazione, sul lato
destro. Il cuneo di legno & alloggiato fra i| passaggio ruota anteriore destro e la
paratia di separazione.

Smontaggio (fig. 36 e 37)

Sarrare a fondo il freno di soccorso.

Collocare il cuneo di legno sotto la ructa diagonalmente opposta a guella da
sostituire, verso I'esterno del veicolo. Se la strada non & piana, porre il cuneo
dal lato della discesa.

Tagliere il coprimozzo svitando la vite centrale con la manovella.

Sbloccare con la manovella, senza svitarli, i tre dadi di fissaggio ruota.
Collocare lo zoccolo del martinetto sensibilmente sotto la vettura e legger-
mente orientato verso la ruota da sostituire in modo da evitare gqualsiasi
contatto con la carrozzeria nella fase finale del sollevamento.

Introdurre a fondo il braccio di sollevamento (rif. 1) nell’apposito supporto
{rif. 2) (un supporto sotto le portiere anteriori e un'altro sotto quelle
posteriori). ; :
Ruotare a mano la vite di comando (rif. 3} in senso crario per porre il
martinetto in appoggio.

Terminare il sollevamento con la manovella.

Montaggio

Bloccare i dadi ruota con la manovella.

Ricollocare il coprimozzo serrando la vite centrale senza forzare.

Appena possibile, ristabilire la corretta pressione della ruota di scorta. (ved.
"promemoria’’ sul dorso della copertina).




INTERVENTI: REGOLAZIONE DEI PROIETTORI

31

Per non abbagliare, gli anabbaglianti dovranno avere una portata compresa
fra 30 e 50 metri.

Regolazione durante la marcia (fig. 38)
Per diminuire la portata : ruotare il pomeallo (rif. 1) in senso antiorario,
Per aumentare la portata: ruotare il pomello in senso orario.

Regolazione a veicolo fermo
Le regolazioni a veicolo fermo possono essere effettuate solo presso
un'officina che disponga della necessaria attrezzatura di contrallo: affidarle
quindi ad un'officina specializzata.

Fig. 38-Regolazione dei proiettori
durante la marcia
1-Maneopola di regolazione



32

INTERVENTI:

Fig. 39-Abbaglianti-Anabbaglianti
{Cibigl
1-Mollette di ritegno
2-Viti di regolazione statica
{non manipolare

Fig. 40-Abbaglianti-Anabbaglianti
{Marchal)
1-Anglo
2-Testa della vite
3-Vitl di ritegno
Inen manipolare)

Proiettori Abbagliant- Anabbaglianti
Togliere la cornice del faro tirandola verso di se, guindi, secondo le versioni,
procedere come segue:
12 Fari "Cibie” (fig. 39):
- Estrarre il proiettore premendo la molletta (rif. 1)
- Mon manipolare in nessun caso le viti (rif. 2) che assicurano la regolazione
statica del proiettore.
2° Fari “Marchal” (fig. 40):
- Estramre il projettore tirando 'anello (rif. 1), dl::pc averlo disimpegnato
dalla testa della vite (rif. 2)
- Won manipolare in nessun caso le viti {rif. 3) che assicurano la regolazione
statica del proiettore.
Cuesti proiettori sono muniti di lampade " Codice Europeo” tipo P45- T 41 12
A - 45/40 w.
Per sostituire una lampada (fig. 41]:
- Disaccoppiare il connettore in plastica nera (rif. 1) che porta i fili di
alimentazione,
- Ribaltare di 90° le molle (rif. 2 e 3} di ritegrio del collarine della lampada
(rif. 4).
- Sostituire la lampada difettosa e ricollocarla facendo ruotare il collarino per
(rif. 4) inserire il piedino di posizionamento.
- Non dimenticare di ribaltare nuovamente le molle (rif. 2 @ 3) e di ricollegare il
connetiore (rif. 1).
- Dopo ogni sostituzione o lampada, si consiglia di fare verificare la
regofazione def fari presse un’officing specializzata.

Fig. 41-Abbaglianti -Anabbaglianti
(dispositivi comuni)
1-Connettore
2-3-Molle di ritegno
4-Collarino della lampada

Fig. 42-Luci di pesizione anteriori
1-Zoceolo della lampada
2-Molletta di contatto




SOSTITUZIONE DI UNA LAMPADA

¥

Luci di posizione

Luci di posizione anterior’ (fig. 42)- Tipo T &4 - 12v -4 W

Le lampade sono inserite direttamente nella parabola dei proisttori (rif. 1).

Per la sostituzione procedere come segue:

- Estrarre il proiettore e fare girare la molletta di contatto in senso orario (rif. 2)
per liberare lo zoccolo della lampada.,

- Togliere la lampada difettosa tirando direttamente lo zoccolo della stessa.

- Montare una lampada nuova badando di inserire correttamente i piedini di
posizionamento dello zoccolo, nella tacca dell’apertura di fissaggio.

- Fare girare la molletta di contatto (rif. 2) posizionandola nuovamente sullo
zoccolo della lampada.

Luci di posizione posterior (fig. 43 e 44)- Tipo T84 - 12 vV -4 W

Le lampade sono inserite nei blocchi ottici comprendenti anche le lampade

degli stop e degli indicatori di direzione. Per la sostituzione, procedere come

seque:

Dalf'interno del bagagliaio:

- Togliere la protezione (rif. 1), tirandola,

- Switare il bottone zigrinato (rif. 2)

Dall’esterno def bagagliaio:

- Togliere il coperchia (rif. 3).

- Togliere la lampada (rif. 4), ruotandola, e sostituirla,

La protezione dev'essere ricollocata in modo ehe ricopra le parti sporgenti con
le tacche corrispondenti.

Indicatori di direzione - Tipo P 25/1- 12 V- 21 W

Anterion:

—Togliers il diffusore (2 viti)

Posteriori: :

- Wed. "Luci di posizione post. ** (fig. 44-rif. 6)

Stop-Tipo P25/7- 12 V- 21 W

Ved. "Luci di posizione post.” (fig. 44 - rif. 5)

llluminazione targa - 72 V- 27 W/

Flafoniera - 72 V - 7 W

Tirare il diffusore.

Per il montaggio, inserire prima la parte inferiore quindi premere la parte

superiore

Fig. 43-Luci di posiz. post.
1-Protezione
2-Bottone zigrinato di
fissaggio blocco ottico

Fig. 44-Luci di posizione post.
2-Bottone zigrinato
3-Coperchio
4-Luci di posiz. post,
5-Stop
G-I ndicatori di direzione




INTERVENTI: SOSTITUZIONE DI UN FUSIBILE E DELLA BATTERIA

Sostituzione di un fusibile

Primna oi sotituire un fusibile é necessario individuare ed efiminare la causa def
guasto,

Le due scatole dei fusibili sono situate nel vano motore una in alto e l'altra in
basso a sinistra della paratia di separazione (senso di marcia).

Elenco dei fusibili e rispettivi dispositivi protetti:
Scatola in alto

Verde : anabbagliante destro
Rosso : anabbagliante sinistro
Blu : abbagliante destro
Giallo : abbagliante sinistro

Scatola in basso

Verde: luci di posizione e luce targa destre

Rosso:luci di posizione e luce targa sinistre

Blu : tergicristallo-Indicatori di direzione-Indicatore livello carburante-indi-
catore carica batteria-eccitazione alternatore.

Giallo: plafoniera - stop.

Senza fusibile: interruttore libero - illuminazione cruscotto

Sostituzione della batteria

Riferimenti della batteria: 12 V - 125/25 Ah

Disaccoppiare | morsetti della batteria iniziando sempre dal morsetto negativo.
Svitare | due tiranti del telaietto di fissaggio, quindi sollevare la batteria facen-
dola scivolare verso |'alternatore.

Prima di ricollocare la batteria, badare all’'orientamento dei morsetti.



INTERVENTI: SOSTITUZIONE DI UNA CANDELA

35

Sostituzione di una candela
Apertura degli elettrodi: 0,85 a 0,75 mm. (Fig. 45)

Rimontare avvitando.a mano il pit possibile,

Terminare con la chiave.

Montaggio originale

Montaggi autorizzati

Champion L 85
Marchal 24 5
Marelli CVW 7 NBT

Dyane 4 Dyane 6
:|Marchal 35 Marchal 34 5
Eyquem 765 AC A2 FF
Bosch W 225-T1 Bosch W 226-T1
Eyqguem 7868
|AC 42 FF Marelli CW B NBT

Marelli CW 7 NBT

E,Ei 4 0,75 mm

Fig. 45-Apertura degli elettrodi




36

INTERVENTI: AVVIAMENTO CON LA MANOVELLA, TRAINO DEL VEICOLO

Fig. 46-Avviamento con la
manovella .
1-Foro di introduzione

%

Avviamento con la manovella

La manowvella & situata nel vano motore, fissata sulla parte inferiore della
paratia di separazione. Per |'impiego, introdurla nel foro situato nella parte in-
feriore della calandra fino all‘inserimento sull'innesto della puleggia del venti-
latore. :

Mon dimenticare di serrare il freno di soccorso e di porre la leva del cambio in
folle.

Se fa vettura & munita di friziene centrifuga, qualungue sia la marcia innestata
non é possibife avviare if motore con manovre a spinta; inoftre queste stesse
manovre potrebbero provocare gravi inconvenient! meccanicy.

Traino del veicolo

Dalfa parte anteriore:

Agganciare un cavo agli appeositi anelli situati alle estremita dei longheroni an-
teriori.

Ricordarsi di agganciare ambedue gli anelli.

Mon agganciare mai un cavo o una corda al paraurti.

Dalfa parte posteriore:

Agganciare un cavo ai bracci di sospensione posteriori destro e sinistro,
badando di proteggere accuratamente le lamiere di rivestimento della carroz-
Zeria.

Serrature bloccate dal gelo

Scaldare leggermente la chiave con un fiammifero o con un accendino prima
di introdurla nella serratura.

L e



INFORMAZIONI VARIE

Rodaggio, revisione, garanzia,

guida e costi di esercizio 38
Rimorchig 39
Identificazione del veicolo 39
Viaggi all’estero 40
Caratteristiche tecniche 42

Vi segnalfamo soprattutto | paragrafi “Rodaggio™ e "Revisione e Garanzia”

Se viaggiate all'estero, la traduzione in quattro lingue del “Promemoria per la stazione di servizio® facilitera i Vostii rifornimenti
presso le stazioni stesse, ]

Questo capitolo Vi permettera, se lo desiderate, di conoscere pit a fondo la vostra vetiura consuftando le refative “Caratteristi-
che tecniche’ :




38 RODAGGIO, REVISIONE, GARANZIA, COSTI DI ESERCIZIO

Rodaggio

Durante i primi 2000 Km, evitare di "'spingere” il motore a regimi di rotazione
ecccasivi,

| limiti di velocitd segnati sul tachimetro dovranno essere raggiunti solo dopo i
2000 Km. Durante il periodo di rodaggio evitare anche:

- le acecelerazioni troppo brusche T
- le frenate troppo energiche [le guarniture dovranno essere rodate)

- i lunghi percorsi a regime costante.

- il ""soffocamento” del motore ai bassi regimi.

Revisione e garanzia

Al momento della consegna del veicalo Vi sard rimesso un libretto di
“"Manutenzione e garanzia’” munito di “Tagliandi*’ di revisiona.

Dietro presentazione del suddetto documento, qualsiasi Concessionario od
Officina Autorizata Citroen effettuera la "'Revisione a 1000 Km'™. ¥
Questa revisione & gratuita e Vi saranno fatturati solamente i lubrificanti
impiegati & la cartuccia filtrante. Dopo la revisione il Concessionario (o I"offici-
na Autorizzata), conservare il "Tagliando' e Vi restituisce il libretto di
"Manutenzione e garanzia'® debitamente firmato. Conservare quest'ultimo
documento che sard richiesto ogni gualvolta verra invocata la garanzia,
definita dagli articoli IX e X| delle nostre "CONDIZIONI GENERALI DI
VENDITA E D'USO".

Influenza del sistema di guida sui costi di esercizio

Il sistemna di guida interviene nel costo di esercizio di un veicolo soprattutto per
cio che riguarda le spese di carburante, olio e pneumatici.

| costi di esercizio aumentanoc con:

- la velocitd

- l'impiego frequente e prolungato dei rapporti inferiori del cambio

- l@ accelerazioni e le frenate troppo numerose o troppo energiche

- i movimenti inutili del pedale acceleratore

- le curve superate a grande velocita .

- i pneumnatici non gonfiati alle corrette pressioni

Il consumo dell'olic” varia secondo limpiego del wveicolo ed & inoltre
condizionato dal cometto rodaggio del motore. Si raccomanda quindi la
massima scrupolositd per quanto concerne il rodaggio e le prescrizioni di
lubrificazione riportate sul libretto di “Manutenzione e garanzia®'.




RIMORCHIO, IDENTIFICAZIONE DEL VEICOLO

Rimorchio

Se si desidera trainare una roulotte o un rimorchio consultare prima una Offi-
cina Autorizzata Citroen che fornird indicazioni precise sull’'argomento.

Peso rimorchiabile: Kg. 400

Identificazione
Ubicazione targhette e stampigiiatura
Targhetta costruttore: nel vano motore, sul longherone ant. destro.

Stampigliatura : sulla parte ant. destra della piattaforma interna.
Targhetta motore : sul monoblocco, lato destro.
Dati riportati:

* Targhetta costruttore: il numero di telaio indicante:
il tipo di veicolo
la serig
il numero nella serie del tipo
il peso massimo ammesso

Stampigliatura il numero di telaio
Targhetta motore : la marca del motore
il tipo

il numero di fabbricazione

NN CLlEE O )
TY S

Fig. 47-Targhetta costruttore

[ SAA CITROEN
9 ,...»

Fig. 48-Targhetta motore




40

VIAGGI

MEMENTO POUR LA STATION-SERVICE

Pneumatigues: Michelin 125-15 X
Fression: 1,4 bar & l'avant
1,8 bar & I'arriére
2,0 bars & la roue de secours
: Super (Dyane 6]
Capacité: 25 litres

Huile moteur : Huile TOTAL “"GT 20 W 40 ou
GTS 20 W 50"
Dans pays froids: TOTAL “GT 10 W 30"
Capacité carter moteur: 2,2 | {Dyane 6)
2,01 (Dyane 4)
{aprés échange cartouche filtre a huile: 2.41)

Carburant

Freinage
hydraulique : Capacité: 0,5 l.

Lave glace : Eau & laquelle il peut &tre aj oute:
-2n toute saison: un produit genre
**Stop-Clair’”
-en hiver: un produit genre *'Stop-Gel”
Batterie : 12 W 125/25 AH
Eau distillée (ne pas ajouter d'acide)
Bougies : Marchal 35 - Bosch W 225 T1
Eyquem 755 |Dyane)
Marchal 34 S - AC 42 FF -
Bosch 225 W T1 - Eyquem 755 (Dyane 6}
Autres montes autorisees: voir page 35
Ecartement des electrgdes:
0,65 a 0,75 mm. "
Lampes : Woir tableau page 47

MERKELATT FUR PFLEGE-UND WARTUNGS-DIENST

: Michelin 125-15 X

Druk: 1,4 atl vorn

1,8 atil hinten
2,0 atii fir Ersatzrad

: Super fiir Dyane 6
Fassungsverméigen des
Kraftstoffbehdlters 251.
QI TOTAL Altigrade GT 20 W 40
oder GTS 20W 50
In sehr kalten Lindern:
Ol TOTAL Altigrade GT oder
GTS 10V 30
Fassungsvermdgen des Motors:
: 2.21. Dyane 6-21. Dyane
Bremsfliissigkeit : Fassungsvermégen: 0,51.
Scheibanwascher : Wasser, dem man:

-zu jeder Jahreszeit ein Produkt

wie z. B. “'Stop-Clair”

-im Winter ein Produkt wie z. B.

"Stop-Gel'*

zusetzen kann
$ 12V 125/25 AH
Destilliertes Wasser (keine Sadre)
zufiillen
Marchal 35 - bosch W 225 T1
Eyquem 755 {Dyane]}
Marchal 34 S - AC 42 FF
Bosch W 225 T1 - Eyquem 755 (Dyane €
Siehe weitere Mdglichkeitan auf
Seite 3b
Elektrodenabstand: 0,65- 0,75
: Siehe Tabelle auf Seite 47

Reifen

Kraftstoff

Motoral

Batterie

Ziindkerzen

Glithbimen




ALL'ESTEROD

4

SUMMARY FOR SERVICE STATIONS

Tyres : Michelin 125-15 X
Pressures: 20 psi frant
26 psi rear
29 psi spare
Petrol ¢ Super for Dyane 6
(Premium 4 star, 97-99 octane)
Capacity 5,5 imp. gallons or 6,6 US
gallons {Dyane 6)
Engine oil : Total Altigrade GT 20 W 40 or
GTS 20W ED
In very cold countries:
TOTAL Altigrade GT or GTS 10 W 30
Capacity: 3,9 imp. pints or 4,7 US pints
Hydraulic
brake fluid  : Capacity: 0,9 imp. pints or 1 US pints
Windscreen
washer : Water to which can be added:
- all season: product type "Stop-Gel''
- winter: product type "'Stop-Gel*’
Battery : 12V 125/25 AH
_ Distilled water {do not add acid)
Sparking
plugs : Marchal 34 S - AC 42 FF
Bosch W 225 T1 - Eyguem 755 (Dyane 6)
See other possibilities on page 35
Electrode gap: .026" to - .028""
Bulbs : See Table on page 47

MEMENTO PARA LA ESTACION SERVICIO

Neumaticos : Michelin 126-15 X
Presion: 1,4 Kg/cm2 delantero
1.8 Kg/cm2 trasero
2,0 Kafcm2 auxilio

Combustible : Super

Capacidad: 25 litros

Aceite motor : TOTAL Altigrade GT 20W 40 o
GTS 20W B0
Capacidad: 2,2 litros (Dyane 6)
2,0 litros (Dyane}
Liquido

de frenos : Capacidad: 0,5 litros

Lava parabrisa: Agua en la cual se puede agregar;
- &n tados tiempos: un producto del tipo
“"Stop-Clair’

- en invierno: un producto del tipe
""Stop-Gel"

: 12V 125/25 AH
Agua distilada (nunca agregar acido)

: Marchal 35 - Bosch W 225 T1
Eyquem 755 - (Dyane)

Marchal 34 S - AC 42 FF
Basch W 225 T1 - Eyquem 755 - (Dyane 6)
‘Verotras marcas posibles pagina 35

Aberdura de los eléctrodos: 0,65-0,75
: Ver tablero pagina 47

Bateria

Bujias

Lamparas




42

CARATTERISTICHE TECNICHE:

Caratteristiche generali

Berlina DYANE 6 DYANE 4
Trazione anteriore

Numero posti 1 4 14

Potenza fiscale s 7ov. :5ev

Velocitd massima 120 Km/hea.: 104 Km/h c.a
Partenza in salita con peso rimorchiabile omologato: 11%

1a: 04,95 1a: 03,84
2a: 09,71 2a: 07,52
3a: 14,84 3a: 12,55
da: 21,12 43 18,17
Rii: 04,95 RM: 03,84

Pesi (in Kg) DYANMNE 6 DYANE4
Peso a vuoto in ordine di marcia : 605 600
Tara (peso a vuoto + 70 Kg conv. conducente) : G756 {670
Ripartizione tara:
—sull'asse anteriore : 400 400
—sull'asse posteriore 1 275 1270
Peso massimo amimesso : 930 1025
Peso rimorchiabile : 400 400
Ingombri
Lunghezza massima :3,87m
Larghezza massima :1,50m

Diametro 'di sterzata :10,70m




VARIE




44 CARATTERISTICHE TECNICHE:
DY ANE 6
Motore:
Denominazione : Citroen tipo AM 2
Cilindri : 2 contrapposti L
Alesaggio t 74 mm. 4
Corsa 70 mm.
Cilindrata : 602 cmm3
Rapporto di compressione : 9
Potenza massima (SAE) : 35 cv a 5750 giri/min.
Potenza massima (DIN) : 32 cv a 5750 giri/min.
Coppia massima (SAE] : 4.7 Kgm a 4750 giri/min.
Coppia massima (DIN) : 4.2 Kgm a 4000 giri/min.
Distribuzione
Gioco a freddo fra valvola di scarico e bilancere :0,15a 0,20 mm.
Gioco a freddo fra valvola di aspirazione e bilancere  : 0,15a 0,20 mm.
Alimentazione
Carburatore : SOLEX 26-35 SCIC
Capacita serbatoio carburante : 25 litri
Lubrificazione
Capacita olio
- spstituzione periadica 2 2, 2-itri
—sostituzione periodica + sostituzione cartuccia 2 2,4 litri
—smontaggio (carter + coperchi testatal : 25litri
—smontaggio (carter + coperchi testate + cartuccial: 2,7 litri
Accensione
Regolazione dell’anticipo statico : B° motore
Candele |
—montaggio di serie : Marchal 34 5 - AC 42 FF
: Bosch W 225 T1 - Eyquem 755

—montaggi autorizzati : Marelli CW B MBT - Marelli CW7 NBT

: Apertura elettrodi : 0,65a 0,75 mm.

|~ T, 0 TR T ) TN S-S VTR e R |




VARIE 45
DYANE 4

Motore

Denominazione : Citroen tipo AYA 2
Cilindri : 2 contrapposti
Alesaggio : 68,5 mm.

Corsa :69  mm.

Cilindrata 1 435cm3

Rapporto di compressione :856

Potenza massima (SAE) : 26 CV. a B750 giri/min.
Potenza massima (DIN : 24 CV. a 6750 giri/min.
Coppia massima [SAE) : 3,1 Kgm a-4000 giri/min.
Coppia massima (DIN) : 2,9 Kgm a 4000 giri/min.
Distribuzione

Gioco a freddo fra valvola di scarico e bilanciere  : 0,15a 0,20 mm.
Gioco a freddo fra valvola di aspirazione e bilancieri: 0,15a 0,20 mm.

Alimentazione

Carburatore : SOLEX 34 PICS 6

Capacitd serbatoio carburante : 25 |itri

Lubrificazione

Capacita olio:

-—sostituzione periodica : 2 litri

—smontaggio (carter + coperchi testata) : 2,3 litri

Accensione |

Regolazione dell’anticipo statico : 12° motore ]

Candele : :

—montaggio originale : Marchal 35 - Eyquem 755 - Bosch W 225 T1 X

—montaggi autorizzati : AC 42 FF - Champion L85 - Marchal 34 S |
Marelli CW 7N BT -

Apertura degli elettrodi : 0,66a 0,75 mm.




CARATTERISTICHE TECNICHE

Demoltiplicazione della trasmissione

DYANE 6 DYANE 4
1a: 0,0448 1a: 0,0348
2a: 0,0879 Za: 0,0681
3a: 0,134 3a: 0,1136
4a: 0,1911 da: 0,1644
RM: 0,0448 RM: 0,0348
Coppia conica: 8/31 Coppia conica: 8/33




VARIE

o

Tensione 12

Alternatore

—potenza massima: 390 W
—inizio carica: 780 giri/min.
Batteria

— capacita: 125/25 Ah

T —

Tabella delle lampade

Lampade tipo ""Codice Europea”’

P45-T 41-12 W - 45/40 W

Lampade tipo T 8/4- 12V -4'W

Lampade tipo P 25/1- 12V -21'W
Lampade navetta tipo BA-1S 8- 12V -7 'W

Abbaglianti - Anabbaglianti

Luci di posizione ant. post. e luce targa
Indicatori di direzione ant. post. e stop
Plafoniera

Fig. 50-Dispositivi di segnalaziona
e illuminazione esterna
1-Abbaglianti-Anabbaglianti
2-Luci di posizione ant. e
ripetitori laterali
3-Indicateri di direzione post.
4-Luci di posiz. post. e stop
5-llluminazione targa




INDICE ALFABETICO

A Accumulatori (vedere batteria)

Aergzione. .. .....c..... 16
Antifurbos s S e 10
Arrests delmotore. .. ..... 11
Avviamento ... e e en e 1

Avviamento con la manovella 36

B Bagaglizio. . . ........... 2
Batteria (livello) . . . ....... 22
Batteria (manutenzioneg) . ... 25
Batteria (sostituzione). . . . . . 34
Bloceaggi - .. oe oo ev e nt 2
Blocco antifurto. . . ....... 10

[ ol T e (S [ o e o i o e R R 35
Capacitd. . ..o ...

{sul dorse della copertina)
Caratteristiche tecniche . ... 42
Carburante (indicatore lwallm 6
Carburante (riempimentol. .. 6
Carica (spia) . .. ... ..... . B
Carrozzeria [manutenzione). . 26
Catrame {macchie) ...... 27
Chiavi. : B S D
Cinture dl sicurezza ...... 9-28
Climatizzazione . .. ....... 16
Comando cambio. . .. ..... a2
Commutatore d’illuminazione 15
Contachilometr. . . ....... (3]
BT\ 10 L oo i T TR PR i 10

Controlli prima della partenza.
(suldorsodellacop  © 1)

Coperchio vano motore . ... 3
Cristalli {pulizia) . . . ... .... 26
BT () & oo e e 4
D Disappannamento . ....... 16
Dirmensioni principali . ..... 42
E Elettrodi (apertura). .. ..... 35
F Far (comando) .......... 18
Fari (regolazione}. . . . ..... 31
Eroni ium s, 13-22
Frizignes s, i 12
Erisihilisteras e gur oo b et 34
G Garanzia. o e fnge ]
Guidae custl dl esercizio . 38

1 Identificazione del veicolo. . . 39
lluminazione esterna . . .. 15-47
llluminazione interna . ..... 20
Indicatori di direzione . . .. 14-33
Indicatora livello carburante . 6
In =oanti . 29

L Lampaage (sostituzione). . ... 32
| ampade (tabella) . ....... 47
L. .uristallo lcomando) .. .. 14
Lavacristallo {riempimentol . . 22
A aAROID e o e e 26
Leva del cambio. .. ....... 12
“Livello carburante . ....... 6
Livelli {verifiche e rabbocchil , 22

Lucidatura . .. .......... 27
MMacchie di catrame .. ... .. 27
Macchie sui rivestimenti . . . . 28
Manovella. . .. .......... 30
Manutenzione filtroaria . ... 25
Marce (comando). . .. ..... 12
Motore (caratteristiche) . ... 44
Motore (targhettal . ... .... 39
N Numere del motare . ... ... 39
Mumero ditelaio ... ...... 39

0 Olio motore (riempimento) .. 22

Olic motore {spia) . ....... 5]
B Pesis s nnlaialiBn o il D
Plafoniera. ........... 20-33
Plexiglas (pulizia). . ....... 26
Pneumatici . . ........... 24
Portacenere ............ 20
Portiere {(apertura) . .. ..... 2
Postodiguida .. ......... 4
Pressione oliomotare. .. ... &
Pressione pneumatici. . .... 24
Fulizia deicristalli. . . ...... 26
Pulizia dei rivestimenti ..... 28
Q Quote principali. . ... ..... 42
RBetromarcia ............ 12
Retrovisori ............. 9
Revisionea 1000 Km. .. .... 38 -

ﬁ"——'.ﬁ




INDICE ALFABETICO 49

Riferimenti vernice. . ... ... 27 U Usura pneumatici. . ... . ... 25
Rimorchio. . ............ 39
Ripiano post. amovibile. . . . . 20 V Ventilaziore .. .......... 16
Riscaldamento. . ......... 16 Verifiche prima della partenza
Rivestimenti (pulizia) . . . . .. 28 {sul dorso della copertina)
Hodaggio s T . 38 Volante (pulizia). . ... ... .. 28
Ruota (sostituzione) . . ... .. 30

S Scatola fusibifi. . . ........ 34
Sediist T, B8
Segnalazione. . .......... 14
SamEINeE. . . e 2

Sicurezza sul freno di soccorso 13
Smacchiatura rivestimenti. . . 28
Spie d'usura pneumnatici . . . . 25
Spie luminose . .. ........ G
Sostituzione della batteria . . 34
Sostituzione di una candela, . 35
Sostituzione di un fusibile . , . 34
Sostituzione di una lampada . 32
Sostituzione diunaruota ... 30

LA B S e 10
Stampigliatura. . .. ....... 39
Strumentazione. . . ....... 4-6
T Tachimetra, .. .......... 6
Targhetta costruttore . . . . .. 34
Targhetta motore. . ....... 34
Telaio (numera). . ........ 39
Tergicristallo. . .. ........ 14
Temperaturaaria.,........ 17
Traino del veicole, . ... .... 36
Trasmissiona.. . ......... 46 SOMMARIO: pagina 1




fpe—

Le  eserlrioni ® e (llestragioni riporgate
dulla prapente pabbiickeiing il intendans Bda
impegnative; la Citron £ rigefva quindi il
drrT[[D di medificars | valcoll senza 1'obbliga
di apfiernare la pubblicarione stessd.




4
; EDIZ. SETT. 7l
PROMEMORIA PER L2 STAZIONE DI SERVIZIO (per i viaggi all’estero ved. pag. 40 e 41)

Pneumatici ; : Michelin 125-15 X (Berlina) ]
Pressioni: 1,4 Kg/cm?2 anteriori : :
1.8 Kg/em2 posteriori Sl
2 KgfcmZscorta -

Carburante : Super (Dyane 6)-Normale (Dyane 4)
Capacita: 25 litri l
Olioc motore : TOTAL Altigrade GT 20W 400 GTS 20W 50 - f 4
- JPeriPaesi freddi: TOTAL GT o GTS 10 W 30 = : : : :
ﬁapacité‘. 2,2 litri (Dyane 6) 2 litri: {Dyane 4) :
Olio cambio ' TOTAL EP-SAE 80 (capacita 0,91.) *
Ingrassaggio generale : TOTAL Multis

Liguido per freni : Liquido TOTAL :
Capacita: 0,5 litri o
Lavacristallo : Acqua alla quale & possibile aggmngere y
- in ogni stagiona: un prodotto tipo "Stop-Clair” I |
g - ininverno: unprodotto tipo “Stop-Gel”’ |
Batteria : 12V 125/25 AH
Acqua distillata (non aggiungere acido) :
Candele *Marchal 34 S - AC 42 FF - Bosch W 225 T 1 - Eyquem 755 (Dyane 6)

Marchal 35 - Bosch W 225 T 1 - Eyquem 755 (Dyane 4}
Ved, altre marche possibili pag. 35 ; :
Distanza degli elettrodi: 0,65-0,75

Lampade : Ved. tabella pag. 35

CONTROLLiI #FRIMA DELLA PARTENZA

Livelli: Benzina Funmnamantu 3 Spla pressione Varie: Orientamento dei retrovisor
Olio moiore Olio motore : Pressione pneumatici .
Liguido fréni i Segnalatori acustici Mascherina della calandra 43
nm'e*-a = Segnalatore ottico s
Lavacristallo llluminazione estarna ;

Lampeggiatori
Stop




T his document was downloaded free from

www.iwlaxr.eu/carmanual.htm

Questo documento ¢ stato scaricato gratuitamente da

www.iwlaxr.eu/auto.htm




